MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 58 / 2025 - DED (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 21 de outubro de 2025.

Torna público o cronograma das Bancas de Defesa
do TCC do Polo de Goioerê-PR da Especialização
em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED) e o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO EM SAÚDE, MODALIDADE EAD, EM PARCERIA COM A UAB, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,  o Decreto nº 9.057,
de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08
de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de
30 de dezembro de 2009, a Instrução Normativa CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a
Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de
16 de agosto de 2021, e o que consta no processo 23422.008741/2025-30,

RESOLVE:

Tornar público o cronograma das Bancas de Defesa do TCC do Polo de Goioerê-PR da
Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil
(UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), a serem realizadas no
dia 25 de outubro de 2025 no Polo de Apoio Presencial UAB no município de Goioerê-PR,
localizado na Av. Brasília, 800 - Jardim Lindóia, Goioerê - PR, 87360-000.

1. DO CRONOGRAMA

DISCENTE  TÍTULO DO TCC  DATA/HORÁRIO LOCAL

Emilene Santiago POLÍTICAS PÚBLICAS
DE INCENTIVO À
ATIVIDADE FÍSICA

PARA IDOSOS: UMA
REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

25/10/2025 08:30 Sala 1
Link de acesso:

Juan Carlos Ortiz
Moreno Diagnóstico

Situacional:
Consultório na Rua no
município de Guarujá
primeiro semestre de

2025.

25/10/2025 09:30  Sala 1
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/ent-qqck-eqt

Alex Fiori da Silva
DESAFIOS DA GESTÃO

EM SAÚDE NA
GARANTIA DO ACESSO

EQUITATIVO À PrEP
POR POPULAÇÕES
VULNERÁVEIS NO

BRASIL

25/10/2025 10:30  Sala 1
Link de acesso:

Amanda Namíbia
Pereira Pasklan Avaliação da

colaboração
interprofissional em

equipe de
profissionais de saúde
da Atenção Primária

em Saúde (APS)

25/10/2025 08:30   Sala 2
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/dro-ywuy-xzq

Yasmin de Paula Costa LEISHMANIOSE
VISCERAL CANINA EM

BELO HORIZONTE
(2017–2024): ANÁLISE

COMPARATIVA DOS
PERÍODOS PRÉ,

DURANTE E PÓS-
PANDEMIA.

25/10/2025 09:30   Sala 2
Link de acesso:
Conferência •

ConferênciaWeb

Rogerio Carlos Rangel PROPOSTA DE AÇÃO
ESTRATÉGICA PARA

AMPLIAÇÃO DA
COBERTURA VACINAL
EM CRIANÇAS DE ATÉ
DOIS ANOS EM SÃO

JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

25/10/2025 10:30   Sala 2
Link de acesso:
Conferência •

ConferênciaWeb

Luara Baena Moura  Inteligência artificial
na farmacovigilância
de eventos adversos
pós comercialização:
uma revisão narrativa

25/10/2025 11:30   Sala 2
Link de acesso:
Conferência •

ConferênciaWeb

Ayelen Agundez Interseccionalidade na
gestão da Saúde da
Mulher: análise da
implementação da
Rede Alyne em São

Paulo

25/10/2025 09:30   Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.com/ent-qqck-eqt
https://meet.google.com/ent-qqck-eqt
https://meet.google.com/dro-ywuy-xzq
https://meet.google.com/dro-ywuy-xzq
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa

Dalton Berbek de
Souza

Desafios para
efetivação da

integralidade no
cuidado na atenção à

pessoa idosa nos
serviços públicos de

saúde

25/10/2025 11:30   Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/dpg-hyxr-twn

Lillian Carla dos Santos
e Mariana Mateus

HEMOVIGILÂNCIA:
NOTIFICAÇÕES DE

REAÇÕES
TRANSFUSIONAIS NO

BRASIL

25/10/2025 14:00  Sala 1
Link de acesso:
Conferência •

ConferênciaWeb

Lillian Carla dos Santos
e Mariana Mateus

HEMOVIGILÂNCIA:
NOTIFICAÇÕES DE

REAÇÕES
TRANSFUSIONAIS NO

BRASIL

25/10/2025 15:00  Sala 1
Link de acesso:
Conferência •

ConferênciaWeb

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Este Edital entra em vigor na data de publicação.

(Assinado digitalmente em 21/10/2025 09:43 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DED (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 21/10/2025 09:41 )
JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CSERVSOC (10.01.06.02.04.03.04)

Matrícula: 2306677

Processo Associado: 23422.008741/2025-30

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 58, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 21/10/2025 e o código

de verificação: db08b4ea98

https://meet.google.com/dpg-hyxr-twn
https://meet.google.com/dpg-hyxr-twn
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf